
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 180/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2033205 de 
03/03/2023.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 03/03/2023, por necessidade do serviço, a servido-
ra MARIA DO PERPETUO SOCORRO SOUZA MONTEIRO, Auxiliar Operacio-
nal, matrícula n° 55586505/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, da Divisão de Nutrição e Dietética, para o Centro de Analises Clinicas, 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de março de 2023.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 916926

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 202/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora CATIA ADELIA FER-
REIRA BARROS, ocorrido em 10 de março de 2023, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;   
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da  servidora CATIA ADELIA FERREIRA BARROS,  Id. Funcional nº 
5303800/2, Enfermeira, lotada na Gerência de Clínica Cirúrgica, no período 
de 10/03/2023 a 17/03/2023, conforme Certidão de Óbito nº  065656 01 
55 2023 4 00467 001 0181136 47.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA 

Protocolo: 916959
PORTARIA Nº 198/2023 – GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0.018/2023-GABS/SESPA, de 
06/02/2023, protocolado no processo sob o nº 2023/255503.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 07/03/2023, a cessão do(a) servidor(a) LINDANOR 
MARIA RIBEIRO FERREIRA,  Id Funcional Nº 5063019/4, ocupante do 
cargo de Enfermeiro, que encontra-se cedido(a) para a Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, conforme PORTARIA 
Nº 325 de 30/03/2022, publicada no DOE Nº 34.917 de 01/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA 
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 916929

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 182/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
RESOLVE: CONCEDER, Licença Prêmio de acordo com o Art. 98, da Lei nº 
5.810/94, de 24.01.1994, aos servidores desta Fundação abaixo discrimi-
nados, referente ao mês de ABRIL/2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO TRIÊNIO PERÍODO PROCESSO
ALCILENE SANTOS 

DE SUZA 5719391/2 ENFERMEIRO - 
GENERALISTA

14/03/2011 A 
13/03/2014

18/04/2023 A 
17/05/2023 E-2023/2005061

ANGELA SAVIA 
DOS ANJOS FARIAS 

CARDOSO
5854377/3 ENFERMEIRO COM 

ESPECIALIDADE
03/03/2017 a 
02/03/2020

03/04/2023 a 
30/04/2023 2022/1598054

ANA CLAUDIA PINHEI-
RO NANOTO ALVES 54192692/1 ASSISTENTE 

SOCIAL
19/10/2014 A 
18/10/2017

03/04/2023 A 
02/05/2023 2022/931603

ANA CLAUDIA PINHEI-
RO NANOTO ALVES 54192692/2 ASSISTENTE 

SOCIAL
01/08/2015 A 
31/07/2018

03/04/2023 A 
02/05/2023 E- 2023/2014972

ANA CRISTINA COR-
DEIRO LOPES 57193717/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
31/01/2011 A 
30/01/2014

03/04/2023 A 
30/04/2023 2022/530957

ANOTNIA MARIA NAS-
CIMENTO DE BRITO 57211537/1 ENFERMEIRO COM 

ESPECIALIDADE
29/01/2009 A 
28/01/2012

17/04/2023 A 
16/05/2023 E-2022/2003443

CARLA CRISTINA SI-
MÕES DOS SANTOS 57212763/1 ASSISTENTE ADMI-

NISTRATIVO
26/02/2012 A 
25/02/2015

17/04/2023 A 
16/05/2023 2022/1524546

CARLOS FFREDERICO 
CORREA RODRIGUES 57195823/1 PSICÓLOGO 01/04/2017 A 

31/03/2020
02/04/2023 A 
01/05/2023 E- 2022/2003452

CLAYTON BARROS 
TITO 57211782/1 Enfermeiro com 

especialidade
29/01/2009 a 
28/01/2012

17/04/2023 a 
16/05/2023 E-2022/2003550

CLEOMIRA CARNEIRO 
DE MOURA 5166306/3 Médico com espe-

cialidade
01/07/2012 a 
30/06/2015

03/04/2023 a 
02/05/2023 2023/48976

CARLINHO SILVA DOS 
SANTOS 57174344/1 Agente de Artes 

Práticas
01/08/2006 a 
31/07/2009

16/04/2023 a 
15/05/2023 2023/237488

DALMA TATIANE 
ARAUJO DE LIMA 5854318/2 Técnico de Enfer-

magem
01/02/2017 a 
31/01/2020

03/04/2023 a 
02/05/2023 2022/1127877

DANIELA DO SOCOR-
RO FERREIRA BRASIL 57213266/2 Assistente Adminis-

trativo
01/10/2012 a 
30/09/2015

17/04/2023 a 
16/05/2023 E-2022/2003873

DEBORAH CAROLINA 
LUCENA OLIVEIRA 54190230/2 Enfermeiro com 

especialidade
16/07/2012 a 
15/07/2015

17/04/2023 a 
16/05/2023 E-2023/2015419

DIONE MARILIA ALBU-
QUERQUE CUNHA 5637864/5 Enfermeiro com 

especialidade
10/10/2012 a 
09/10/2015

17/04/2023 a 
16/05/2023 2022/1585685

EFIGENIA MARIA 
MIRANDA ARAUJO 5153891/3 Agente de Saúde 26/04/1999 a 

25/04/2002
17/04/2023 a 
16/05/2023 E-2023/2001086

ERIKA DE NAZARETH 
TELES DA ROCHA 57198015/1 Técnico de Enfer-

magem
05/06/2014 a 
04/06/2017

03/04/2023 a 
02/05/2023 2022/1551644

EVANNY MARRON 
FARIA 57197636/1 Terapeuta Ocupa-

cional
26/05/2017 a 
25/05/2020

17/04/2023 a 
16/05/2023 E- 2023/2022521

ELIZEUDA PEREIRA 
DA SILVA CARVALHO 57198032/1 Técnico de Enfer-

magem

03/06/2011 a 
02/06/2014 (30 

dias) e 03/06/2014 
a 02/06/2017 (30 

dias)

24/04/2023 a 
22/06/2023 E-2023/2040660

FABIO ZAMORIM DA 
SILVA 54190528/1 Aux. Serv. Comu-

nicação
13/06/2005 a 
12/06/2008

17/04/2023 a 
16/05/2023 2022/1168388

JACIREMA IPIRANGA 
LOPES 57174448/1 Agente de Artes 

Práticas
01/08/2012 a 
31/07/2015

17/04/2023 a 
16/05/2023 E-2022/2001761

JERONIMO DE SOUZA 
COELHO 5172195/1 Agente de Serviços 

Gerais
26/04/2011 a 
25/04/2014

17/04/2023 a 
16/05/2023 2022/390170

JOANA LUCIA DO 
CARMO DE SOUZA 5084911/1 Enfermeiro - Ge-

neralista
01/07/2009 a 
30/06/2012

03/04/2023 a 
02/05/2023 2022/417274

JOSE LUIZ ALHO DE 
SOUZA 57173576/1 Enfermeiro com 

especialidade
01/08/2006 a 
31/07/2009

17/04/2023 a 
16/05/2023 E-2023/2002210

JULIANA NASCIMENTO 
DE CARVALHO DOS 

SANTO
5897318/1 Assistente Adminis-

trativo
23/01/2012 a 
22/01/2015

17/04/2023 a 
16/05/2023 E-2023/2008197

KARINA HELAINE DE 
LIMA COELHO 54190120/2 Psicologo 01/08/2015 a 

31/07/2018
17/04/2023 a 
16/05/2023 E- 2023/2011080

LAURO CESAR CAR-
DOSO VIANA 54191099/1 Técnico de Ra-

diologia
12/08/2008 a 
11/08/2011

17/04/2023 a 
16/05/2023 E-2023/2022070

LUCIANE OBANDO 
MAIA GUEDES 57193862/1 Biblioteconomista 28/01/2017 a 

27/01/2020
17/04/2023 a 
16/05/2023 2023/59515

LUCILINDA CORREA 
DA SILVA 57194438/1 Técnico de Enfer-

magem
11/01/2014 a 
10/01/2017

03/04/2023 a 
02/05/2023 2022/1422753

MARIA CRISTINA DA 
SILVA GOULART 57193462/1 Técnico de Enfer-

magem
10/01/2017 a 
09/01/2020

03/04/2023 a 
02/05/2023 E-2023/2015388

MARIA ELZA SOARES 
DE LIMA 57199102/1 Agente de Artes 

Práticas
15/06/2014 a 
14/06/2017

17/04/2023 a 
16/05/2023 E-2023/2000097

NELMA SILVA DE OLI-
VEIRA ALCANTARA 57197919/1 Técnico de Enfer-

magem
06/06/2008 a 
05/06/2011

03/04/2023 a 
02/05/2023 E-2023/2001152

NELSON BARATA 
RODRIGUES 54191448/1 Agente de Artes 

Práticas
31/08/2017 a 
30/08/2020

03/04/2023 a 
02/05/2023 E-2023/2011801

ODAIR SILVA FIUZA 54191731/1 Agente de Artes 
Práticas

31/08/2014 a 
30/08/2017

17/04/2023 a 
16/05/2023 E-2023/2022872

RAPHAEL DE CAR-
VALHO DOS SANTOS 

RODRIGUES
57234003/1 Assistente Adminis-

trativo
23/11/2010 a 
22/11/2013

17/04/2023 a 
16/05/2023 E-2023/2003655

REGINA OLIVEIRA DE 
MATOS 5600286/3 Enfermeiro com 

especialidade
01/01/2009 a 
31/12/2011

17/04/2023 a 
16/05/2023 2022/1078307

ROSA EMILIA ARAUJO 
LIMA 5638208/2 Enfermeiro com 

especialidade
01/01/2012 a 
31/12/2014

17/04/2023 a 
16/05/2023 E-2022/2001698

ROSEANE MATOS 
SILVA 57195118/1 Agente de Artes 

Práticas
13/03/2017 a 
12/03/2020

17/04/2023 a 
16/05/2023 E-2022/2003022

RUTH HELENA PEREI-
RA DA SILVA 5171296/1 Médico com espe-

cialidade
26/04/2014 a 
25/04/2017

03/04/2023 a 
02/05/2023 E-2022/2002662

SANDRO WAGNER 
GONCALVES FER-

REIRA
57174915/1 Motorista 01/09/2009 a 

31/08/2012
17/04/2023 a 
16/05/2023 2023/10472

SIMONE GORETTI LUZ 
E SILVA 57174888/1 Enfermeiro - Ge-

neralista
01/09/2012 a 
31/08/2015

17/04/2023 a 
16/05/2023

2022/849851 e 
2022/1059890


